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           Napoli 21 Febbraio 2014 

 

Ufficializzati gli importi contributivi dovuti dagli artigiani e 
commercianti per l’anno 2014. 
L’INPS, con la circolare n° 19 del 4 febbraio u.s., coglie 
l’occasione per ricordare che non saranno più inviate le 
comunicazioni contenenti i dati e gli importi utili per il 
pagamento, in quanto tali informazioni dovranno essere 
prelevate, a cura del contribuente, attraverso il sito internet 
dell’Istituto di previdenza. 
 

 
L’INPS, con la circolare n° 19 del 4 febbraio 2014, ha fornito le consuete 

informazioni per la determinazione ed il versamento dei contributi previdenziali 

dovuti dai soggetti iscritti alla Gestione previdenziale artigiani e 

commercianti. 

In primis, l’Istituto, con il documento di prassi in commento, ricorda che, 

anche per l’anno 2014, continuano ad applicarsi le disposizioni della L. 

449/1997 che prevedono una riduzione, pari al 50% dei contributi dovuti, in 

favore dei contribuenti con più di 65 anni di età e già beneficiari di un 

trattamento pensionistico. 

A seguito dell’incremento di 1,3 punti delle aliquote di finanziamento, i 

contributi per l’anno corrente sono così determinati: 

Artigiani: 

� Titolari di qualunque età o coadiuvanti/coadiutori di età superiore a 21 

anni: € 3.451,99; 

� Coadiuvanti/coadiutori di età non superiore a 21 anni: € 2.986,51. 
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Commercianti: 

� Titolari di qualunque età o coadiuvanti/coadiutori di età superiore a 21 

anni: € 3.465,96; 

� Coadiuvanti/coadiutori di età non superiore a 21 anni € 3.000,48. 

Nel caso in cui la totalità dei redditi d’impresa, così come indicato nella 

circolare n°102/2003 e, pertanto non soltanto il reddito derivante 

dall’attività che dà titolo all’iscrizione nella gestione di appartenenza, 

ecceda, per l’anno 2013, il minimale di euro 15.516,00, sarà dovuta (anche) la 

contribuzione a percentuale da determinarsi in sede di predisposizione della 

dichiarazione dei redditi. 

L’INPS, con la circolare de qua, ricorda, inoltre, che i soggetti iscritti alla 

Gestione, con decorrenza anteriore al 1 gennaio 1996, sono tenuti al 

versamento contributivo entro il massimale di reddito annuo di euro 

76.718,00. Ex adverso, per i soggetti iscritti con decorrenza dal 1° gennaio 

2006 o successiva il massimale annuo è pari ad euro 100.123,00. 

More solito, i versamenti dovranno essere effettuati alle seguenti scadenze: 

� Contributi dovuti entro il minimale: 

� 16 maggio; 

� 16 agosto; 

� 16 novembre; 

� 16 febbraio. 

� Contributi dovuti sulla quota di reddito eccedente il minimale: 

� entro il termine di pagamento delle imposte sui redditi delle persone 

fisiche. 

In ultimo, l’INPS ricorda che, come già avvenuto per il 2013, non saranno più 

inviate le comunicazioni contenenti i dati e gli importi utili al 

pagamento della contribuzione, in quanto sarà cura del contribuente, 

direttamente o per il tramite degli intermediari abilitati, visualizzare e 

stampare gli stessi dall’apposita sezione del sito internet www.inps.it 

denominata “Cassetto previdenziale per artigiani e commercianti”. 
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 Ad maiora 

 
   IL PRESIDENTE  

      Edmondo Duraccio  
 
 
 
 (*) Rubrica riservata agli iscritti nell’Albo dei Consulenti del Lavoro 
della Provincia di Napoli. E’ fatto, pertanto, divieto di riproduzione 
anche parziale. Diritti legalmente riservati agli Autori 
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